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 Fig. 1. Kristianstads kommun med Vä.  

 
 

 

Fig. 2. Undersökningsområdets läge i Vä. Utdrag ur fastighetskartan 3D 1i. 
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Sammanfattning  

I Vä kyrka upptäcktes under våren 2014 ett djupt hål i marken 

på tornets södra sida, och för att utröna orsakerna till denna sätt-

ning genomfördes en mindre arkeologisk förundersökning. Det 

kunde då konstateras att materialet i schaktet till största delen 

bestod av omrörda massor. I schaktets botten avtecknade sig 

mot alven rester av ett par (delvis störda) gravar samt en större 

grop. I schaktet mitt, där hålet funnits, påträffades en ansamling 

av stenar som möjligen kan ha samband med de konstaterade 

markförändringarna.  

Inledning 

Vä kyrkogård (fastigheten Vä 165:1) ligger inom området för 

Vä medeltida stad (fornlämning 72, Vä socken) och kyrkan har 

anor från äldre medeltid. Länsstyrelsen i Skåne län beslutade 

därför att markarbetena skulle ske i förbindelse med en arkeolo-

gisk förundersökning. Beslut i ärendet fattades 2014-06-17 (Lst. 

Dnr. 431-15854-2014). Den arkeologiska förundersökningen 

genomfördes 30/6-1/7 av Ing-Marie Nilsson från Sydsvensk 

Arkeologi AB. 

Bakgrund och syfte 

Under våren 2014 noterade företrädare för Vä-Skepparslövs 

församling att ett hål i marken hade uppstått någon meter söder 

om kyrkans torn. Hålet var inte särskilt stort i ytan (fig. 3), men 

var bortåt 2 m djupt och föreföll att utvidga sig till en större hå-

lighet under grässvålen. För att eliminera säkerhetsrisker och 

göra marken stabil för framtida användning ansökte församling-

en om tillstånd att undersöka marken och fastställa sättningens 

orsaker. Då kyrkan härrör från 1100-talet och det i anslutning till 

byggnaden under äldre medeltid legat en klosteranläggning, 

beslutade Länsstyrelsen i Skåne att arbetena skulle ske i förbin-

delse med en arkeologisk förundersökning i form av en schakt-

ningsövervakning. Syftet med den arkeologiska insatsen var att 

undersöka och dokumentera de eventuella lämningar som blot-

tades i samband markarbetena, och i synnerhet ge akt på om det 

framkom lämningar relaterade till kyrkan, klostret eller andra 

medeltida verksamheter på platsen.  

Topografi och fornlämningssituation 

Byn Vä ligger i nordöstra Skåne, ca 7 km sydväst om Kristian-

stad. Orten har ett centralt läge i den västra delen av Kristian-

stadslätten, vid Nävlingeåsens sydöstspets. Den omgivande trak-

ten består av småkuperad öppen odlingsbygd med inslag av 

mindre skogsbackar. Förundersökningsområdet ligger centralt i 

Fig. 3. Hålet i marken var endast ca 
0,15 m i diameter i ytan, men djupt och 
utvidgade sig till en större hålighet 
under grässvålen. Foto: Ing-Marie 
Nilsson, 11 juni 2014.  
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nuvarande Vä samhälle, inom området för fornlämning nr 72, 

Vä socken (Vä medeltida stadslager). 

Vä har en unik förhistoria och historia. Vår kunskap om Vä 

bygger främst på skriftliga källor och på de arkeologiska under-

sökningar som genomförts av Berta Stjernquist och Egon Thun, 

1945–1947 respektive 1962–1963 (Stjernquist 1951; Thun 

1982). Platsen uppvisar en kontinuitet från 100-talet e. Kr. fram 

till våra dagar. För järnålderns del är speciellt romersk järnålder 

och vikingatid/tidig medeltid väldokumenterade (jfr Björk 

2003). Den romerska järnåldern är koncentrerad till Vassalyckan 

och S:ta Gertruds vång väster om dagens Vä. Det vikinga-

tida/tidigmedeltida Vä täcker i stort sett det historiskt belagda 

bebyggelseområdet. Kyrkan i Vä uppfördes troligen under tidigt 

1100-tal och det har ansetts att kungamakten stått bakom byg-

gandet. Det är även troligt att det legat en kungsgård i anslutning 

till kyrkan. Vä, eller delar av Vä, donerades till premonstra-

tenserorden ca 1160–1170 och kyrkan kom då att ingå i ett klos-

terkomplex. Från år 1213 finns uppgifter att klostret i Vä har 

förstörts i en eldsvåda. Efter denna tid tycks klostret gradvis ha 

försvunnit, och istället har klosterverksamheten flyttat till Bäck-

askog, där ett nytt kloster uppfördes. För Väs del är den nästföl-

jande tiden dåligt belagd, men 1231 uppges orten vara kungalev, 

det vill säga åter i kungens ägo. Under loppet av 1200-talet er-

höll Vä vissa kungliga privilegier och dessutom omnämns dess 

borgare som ”villani”, det vill säga stadsbor. Det är först nu man 

kan tala om Vä som stad (Thun & Anglert 1984:7ff). 

Tidigare undersökningar i området 

År 2006 gjordes en arkeologisk förundersökning på kyrkogården 

söder om kyrkan, med anledning av nedläggande av nya bevatt-

nings- och elledningar. Härvid framkom rester av sen- och ef-

termedeltida bebyggelse, omfattande kulturlager samt en äldre 

kyrkogårdsmur (Björk 2007). Med anledning av schaktningar 

för dränering och bergvärme runt kyrkan 2011 genomfördes en 

arkeologisk förundersökning i form av en schaktningsövervak-

ning. Vid denna undersökning framkom rester av tegel- och 

murbruksfragment i omrörda lager, samt ett stenfundament väs-

ter om kyrkan (Carlsson 2011). Året efter, 2012, genomfördes 

arbeten med ett nytt värmesystem inne i kyrkan, vilket föran-

ledde en arkeologisk förundersökning. Härvid påträffades emel-

lertid inga äldre byggnadslämningar eller andra anläggningar 

(Carlsson 2012).  
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Den arkeologiska förundersökningen 

Förundersökningen genomfördes som en schaktningsövervak-

ning där personal från Sydsvensk Arkeologi AB fortlöpande 

följde schaktningsarbetena och dokumenterade de lämningar 

som framkom. Huvuddelen av schaktningen skedde med ma-

skin, men arkeologiska lämningar rensades fram med spade och 

skärslev. Dokumentationen bestod av digitala fotografier samt 

plan- och sektionsritningar i skala 1:20. 

Undersökningens resultat 

Det visade sig att materialet i schaktet till betydande delar var 

omrört (fig. 6). Det innehöll småsten, tegelfragment och kalk-

bruk samt åtskilligt oartikulerat skelettmaterial. På någon meters 

djup framkom i området där hålet uppträtt flera 0,2-0,3 m stora 

stenar, och i anslutning till dessa öppnades en större hålighet 

upp (fig 4-5). Stenarna var inte omsorgsfullt lagda eller murade, 

men några av dem uppvisade spår av murbruk. Det var således 

inte fråga om någon konstruktion. Ett par av stenarna visade  

Fig. 4. Vid schaktningen kunde 
en hålighet invid några stenar 
anas (vid pilen). Foto: Ing-Marie 
Nilsson, 30 juni 2014. 

Fig. 5. Vid vidare schaktning 
framträdde ett betydande hål-
rum (0,4 m brett, 0,2 m högt 
samt bortåt 0,8 m djupt). Foto: 
Ing-Marie Nilsson, 30 juni 2014. 
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spår av behuggning och kan ha utgjort kasserat byggnadsmateri-

al. Det är sannolikt att stensamlingen bidragit till, eller orsakat, 

sättningen. I den nordöstra delen av schaktet kunde rester av en 

större grop skönjas, som troligen sträckt sig över större delen av 

schaktet. Gropen innehöll rester av byggnadsmaterial samt rede-

ponerade ben (fig. 6). Det är sannolikt att stenarna slängts ned i 

botten av denna grop som därefter fyllts igen. I anslutning till 

stenarna hittades en skärva yngre rödgods från ett fat men inga 

övriga fynd. Fyllningens karaktär antyder att gropen kan ha 

uppkommit i samband med någon ombyggnad under nyare tid.  

Där håligheten påvisats grävdes det ända ned till alven, i syfte 

att säkerställa att sättningen inte berodde på underliggande 

svagheter i marken t.ex. orsakade av arkeologiska eller andra 

lämningar. Det visade sig dock att så ej var fallet. I schaktets 

botten framkom rester av ett par gravar. De var emellertid delvis 

störda, och några iakttagelser angående gravkonstruktion eller 

skelett kunde inte göras. Graven i schaktets nordvästra del (grav 

1, jfr fig. 7) fortsatte till ett djup av ca 1,70 m under nuvarande 

markyta och i fyllningen kunde tegelfragment påvisas. Graven i 

schaktets sydöstra del har sannolikt legat något ytligare och 

framträdde endast i sektionen (grav 2, jfr fig. 6). Inga fynd till-

varatogs vid förundersökningen och allt benmaterial återde-

ponerades på plats. Tre av stenarna med bearbetningsspår tillva-

ratogs emellertid för förvaring i kyrkan.  

Slutsatser och antikvarisk bedömning 

I Vä kyrka upptäcktes under våren 2014 ett djupt hål på tornets 

södra sida, och för att utröna orsakerna till denna sättning ge-

nomfördes en mindre arkeologisk förundersökning. Det kunde 

då konstateras att materialet i schaktet till största delen bestod av 

omrörda massor. I schaktets botten avtecknade sig mot alven 

Fig. 6. Sektion mot öster. 
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rester av ett par (delvis störda) gravar samt en större grop. I 

schaktet mitt, där hålet funnits, påträffades en ansamling av nå-

got större (ca 0,2 - 0,3 m stora) stena. Stenarna har troligen legat 

i botten av en grop, och förmodligen har stensamligen samband 

med de konstaterade markförändringarna. 

 

 

 

 

 

 

Fig. 7. Plan över schaktets botten. 
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Bilaga 1. Schaktets läge vid Vä kyrka 
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Bilaga 2. Plan över schakt 

Röd linje visar schaktets toppmått, grå linje visar dess bottenmått.  
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